



# ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного округа

Принят Законодательным Собранием  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
19 сентября 2024 года

#### Статья 1

Внести в статью 6 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 декабря 2005 года № 106-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» следующие изменения:

1) в части 2-1:

а) в пункте 1 слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард»;

б) в пункте 4 слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа»;

в) в пункте 6 слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

г) в пункте 7 слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

2) в части 4:

а) строку

«	1	город Салехард	50	»
---	---	----------------	----	---

изложить в следующей редакции:

«	1	городской округ город Салехард	50	»;
---	---	--------------------------------	----	----

б) строку

«	4	город Муравленко	50	»
---	---	------------------	----	---

изложить в следующей редакции:

«	4	городской округ город Муравленко автономного округа	50	»;
---	---	--	----	----

в) строку

«	6	город Новый Уренгой	40	»
---	---	---------------------	----	---

изложить в следующей редакции:

«	6	городской округ город Новый Уренгой автономного округа	40	»;
---	---	--	----	----

г) строку

«	7	город Ноябрьск	40	»
---	---	----------------	----	---

изложить в следующей редакции:

«	7	городской округ город Ноябрьск автономного округа	40	».
---	---	---	----	----

## **Статья 2**

Внести в пункт 1 части 2 статьи 2 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 июня 2007 года № 67-ЗАО «О муниципальной службе в Ямало-Ненецком автономном округе» изменение, изложив его в следующей редакции:

«1) в муниципальных образованиях городской округ город Губкинский автономного округа, городской округ город Муравленко автономного округа, городской округ город Новый Уренгой автономного округа, городской округ город Ноябрьск автономного округа, городской округ город Лабытнанги автономного округа, городской округ город Салехард перечень должностей муниципальной службы устанавливается в соответствии с разделом I приложения 1 к настоящему Закону;».

## **Статья 3**

Внести в пункт 7 приложения к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 05 октября 2007 года № 89-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере трудовых отношений и управления охраной труда» следующие изменения:

1) в абзаце втором слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа»;

2) в абзаце третьем слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

3) в абзаце четвертом слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

4) в абзаце пятом слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард».

#### **Статья 4**

Внести в приложение 2 к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 декабря 2008 года № 120-ЗАО «О мировых судьях в Ямало-Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в подпункте 2.4 пункта 2 слова «поселок Горнокнязевск,» исключить;

2) подпункт 8.2 пункта 8 дополнить позицией 3 следующего содержания:

«3. Поселок Горнокнязевск.».

#### **Статья 5**

Внести в часть 3.1 статьи 4 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 09 ноября 2010 года № 115-ЗАО «Об административных комиссиях в Ямало-Ненецком автономном округе и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа по созданию административных комиссий» следующие изменения:

1) в абзаце втором слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард»;

2) в абзаце четвертом слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

3) в абзаце пятом слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

4) в абзаце шестом слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа».

#### **Статья 6**

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 сентября 2012 года № 86-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере архивного дела» следующие изменения:

1) в части 5 статьи 7:

а) в пункте 3 слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа»;

б) в пункте 5 слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) в пункте 6 слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

2) в приложении:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Городской округ город Муравленко автономного округа»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Городской округ город Ноябрьск автономного округа».

### Статья 7

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 декабря 2012 года № 152-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ямало-Ненецком автономном округе отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра Ямало-Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 1:

а) строку

« 1	город Салехард	8	»
-----	----------------	---	---

изложить в следующей редакции:

« 1	городской округ город Салехард	8	»;
-----	--------------------------------	---	----

б) строку

« 2	город Муравленко	8	»
-----	------------------	---	---

изложить в следующей редакции:

« 2	городской округ город Муравленко автономного округа	8	»;
-----	--	---	----

в) строку

« 6	город Ноябрьск	8	»
-----	----------------	---	---

изложить в следующей редакции:

« 6	городской округ город Ноябрьск автономного округа	8	»;
-----	--	---	----

г) строку

« 8	город Новый Уренгой	8	»
-----	---------------------	---	---

изложить в следующей редакции:

« 8	городской округ город Новый Уренгой автономного округа	8	».
-----	---	---	----

### Статья 8

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 октября 2013 года № 117-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе отдельными государственными полномочиями

Ямало-Ненецкого автономного округа по опеке и попечительству над несовершеннолетними, по реализации права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, на обеспечение жилым помещением, по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также по осуществлению контроля за распоряжением ими» следующие изменения:

1) в пункте 6:

а) в подпункте 1 слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард»;

б) в подпункте 3 слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) в подпункте 4 слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

г) в подпункте 5 слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа»;

2) в пункте 7:

а) в подпункте 1 слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард»;

б) в подпункте 3 слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) в подпункте 4 слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

г) в подпункте 5 слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа».

## **Статья 9**

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 декабря 2016 года № 111-ЗАО «Об отдельных вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Ямало-Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

2) в части 1 статьи 3 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

3) в приложении:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Городской округ город Муравленко автономного округа»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Городской округ город Ноябрьск автономного округа».

### **Статья 10**

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 декабря 2017 года № 102-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа по обеспечению некоторых гарантий прав лиц из числа коренных малочисленных народов Севера в Ямало-Ненецком автономном округе, а также иных лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам Севера в Ямало-Ненецком автономном округе, постоянно проживающих на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, ведущих традиционный образ жизни коренных малочисленных народов Севера в Ямало-Ненецком автономном округе, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера в Ямало-Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

2) в части 2 статьи 5 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «**муниципального образования**» заменить словами «**городского округа**»;

б) в пункте 1 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в) в абзаце втором подпункта 3 пункта 2 слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард».

### **Статья 11**

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 23 декабря 2019 года № 123-ЗАО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ямало-Ненецком автономном округе отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа в области обращения с животными» следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 3.3:

а) в абзаце тринадцатом слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард»;

б) в абзаце пятнадцатом слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) в абзаце семнадцатом слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа»;

г) в абзаце восемнадцатом слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа»;

2) в пункте 3.4:

а) в абзаце шестом слова «город Салехард» заменить словами «городской округ город Салехард»;

б) в абзаце восьмом слова «город Новый Уренгой» заменить словами «городской округ город Новый Уренгой автономного округа»;

в) в абзаце десятом слова «город Муравленко» заменить словами «городской округ город Муравленко автономного округа»;

г) в абзаце одиннадцатом слова «город Ноябрьск» заменить словами «городской округ город Ноябрьск автономного округа».

## **Статья 12**

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 23 апреля 2020 года № 38-ЗАО «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Надымский район, и создании вновь образованного муниципального образования муниципальный округ Надымский район Ямало-Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1) в абзаце двадцать восьмом раздела «По смежеству с акваторией Тазовской губы, Обской губы» слова «муниципальным образованием Ямальский район в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – муниципальное образование Ямальский район)» заменить словами «муниципальным округом Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – муниципальный округ Ямальский район)»;

2) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями муниципального округа Пуровский район (от узловой точки № 1 до узловой точки № 5)» слова «муниципального образования город Новый Уренгой в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – муниципальное образование город Новый Уренгой)» заменить словами «городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Новый Уренгой)»;

3) в разделе «По смежеству с территорией муниципального образования город Новый Уренгой»:

а) в наименовании слова «**муниципального образования**» заменить словами «**городского округа**»;

б) в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в) в абзаце пятом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

4) в абзаце восемьдесят восьмом раздела «По смежеству с землями муниципального округа Пуровский район (от узловой точки № 764 до узловой точки № 17 (138))» слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

5) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями муниципального образования Белоярский район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» слова «муниципальным образованием Приуральский район в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – муниципальное образование Приуральский район)» заменить словами «муниципальным округом Приуральский район Ямало-Ненецкого

автономного округа (далее – муниципальный округ Приуральский район)»;

б) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования Приуральский район»:

а) в наименовании слова **«муниципального образования»** заменить словами **«муниципального округа»**;

б) в абзаце первом слова «муниципальным образованием Приуральский район» заменить словами «муниципальным округом Приуральский район», слова «муниципальным образованием Ямальский район» заменить словами «муниципальным округом Ямальский район»;

в) в абзаце двадцать третьем слова «муниципальным образованием Приуральский район» заменить словами «муниципальным округом Приуральский район»;

7) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования Ямальский район»:

а) в наименовании слова **«муниципального образования»** заменить словами **«муниципального округа»**;

б) в абзаце первом слова «муниципальным образованием Приуральский район» заменить словами «муниципальным округом Приуральский район», слова «муниципальным образованием Ямальский район» заменить словами «муниципальным округом Ямальский район»;

в) в абзаце пятом слова «муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным округом».

### **Статья 13**

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 23 апреля 2020 года № 40-ЗАО «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Пуровский район, и создании вновь образованного муниципального образования муниципальный округ Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями Нижневартовского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (от узловой точки № 37 до узловой точки № 872)» слова «муниципальным образованием город Ноябрьск в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – муниципальное образование город Ноябрьск)» заменить словами «городским округом город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Ноябрьск)»;

2) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования город Ноябрьск»:

а) в наименовании слова **«муниципального образования»** заменить словами **«городского округа»**;

б) в абзаце первом слова «муниципальным образованием» заменить словами «городским округом»;

в) в абзаце тридцать втором слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа Пуровский район»;



г) в абзаце шестьдесят шестом слова «муниципальным образованием» заменить словами «городским округом»;

3) в абзаце третьем раздела «По смежеству с землями Нижневартовского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (от узловой точки № 792 до узловой точки № 38)» слова «муниципальным образованием» заменить словами «городским округом»;

4) в абзаце восемьдесят восьмом раздела «По смежеству с землями муниципального округа Надымский район (от узловой точки № 764 до узловой точки № 17 (138))» слова «муниципального образования город Новый Уренгой в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – муниципальное образование Новый Уренгой)» заменить словами «городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Новый Уренгой)»;

5) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования город Новый Уренгой»:

а) в наименовании слова **«муниципального образования»** заменить словами **«городского округа»**;

б) в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в) в абзаце тридцать шестом слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа Пуровский район»;

г) в абзаце сто двадцать шестом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

д) в абзаце сто двадцать седьмом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

6) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями муниципального округа Надымский район (от узловой точки № 1 до узловой точки № 5)» слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

7) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа» слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа Пуровский район»;

8) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования город Муравленко в Ямало-Ненецком автономном округе (от точки № 1 до точки № 1)»:

а) в наименовании слова **«муниципального образования город Муравленко в Ямало-Ненецком автономном округе»** заменить словами **«городского округа город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа»**;

б) в абзаце первом слова «муниципального образования город Муравленко в Ямало-Ненецком автономном округе» заменить словами «городского округа город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа»;

9) в наименовании раздела «По смежеству с землями муниципального образования город Муравленко в Ямало-Ненецком

автономном округе (от точки № 11 до точки № 11)» слова «муниципального образования город Муравленко в Ямало-Ненецком автономном округе» заменить словами «городского округа город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа».

#### Статья 14

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 13 июля 2021 года № 77-ЗАО «О территориях Ямало-Ненецкого автономного округа, в границах которых гражданам предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование» следующие изменения:

1) раздел «Территории, расположенные в границах муниципального образования город Салехард» изложить в следующей редакции:

«Территории, расположенные в границах городского округа город  
Салехард

№ п/п	№ территории	Описание местоположения территорий	Общая площадь, га
1	2	3	4
1	6	Ямало-Ненецкий автономный округ, городской округ город Салехард. Кадастровый квартал: 89:08:070101. Категория земель: земли запаса. Удаленность от границ населенного пункта и объектов транспортной инфраструктуры: территория расположена около 10 км по направлению на юго-восток от границы населенного пункта город Салехард и около 9 км по направлению на юг по грунтовой автомобильной дороге, примыкающей на км 1,327 + 261 к автомобильной дороге общего пользования регионального или межмуниципального значения Ямало-Ненецкого автономного округа Сургут – Салехард, участок Надым – Салехард, км 1291 – км 1330, до территории, предназначенной для ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд	462,7
ВСЕГО			462,7

»;

2) раздел «Территории, расположенные в границах муниципального образования город Ноябрьск» изложить в следующей редакции:

«Территории, расположенные в границах городского округа город  
Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа

№ п/п	№ территории	Описание местоположения территорий	Общая площадь, га
1	2	3	4
1	16	Ямало-Ненецкий автономный округ, городской округ город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа, город Ноябрьск. Кадастровый квартал: 89:12:110302. Категория земель: земли населенных пунктов. Удаленность от границ населенного пункта и объектов транспортной инфраструктуры: территория расположена в границах города Ноябрьск, в северо-западной части поселка МК-102 и 0 км на юг от дороги, проходящей по поселку МК-102, которая примыкает к автомобильной дороге Ноябрьск 1 – Ноябрьск 2	0,2
2	17	Ямало-Ненецкий автономный округ, городской округ город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа, город Ноябрьск. Кадастровый квартал: 89:12:110302. Категория земель: земли населенных пунктов. Удаленность от границ населенного пункта и объектов транспортной инфраструктуры: территория расположена в границах города Ноябрьск, в западной части поселка МК-87 и 0 км к югу от дороги, проходящей по МК-87, которая примыкает к автомобильной дороге Ноябрьск 1 – Ноябрьск 2	0,2
3	18	Ямало-Ненецкий автономный округ, городской округ город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа, город Ноябрьск. Кадастровый квартал: 89:12:110302. Категория земель: земли населенных пунктов. Удаленность от границ населенного пункта и объектов транспортной инфраструктуры: территория расположена в границах города Ноябрьск, в северо-западной части поселка МК-15 и 0 км к северу от дороги, проходящей по поселку МК-15, которая примыкает к автомобильной дороге Ноябрьск 1 – Ноябрьск 2	0,2
ВСЕГО			0,6

».

### Статья 15

Внести в приложение к Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 21 апреля 2022 года № 16-ЗАО «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Шурышкарский район, и создании вновь образованного муниципального

образования муниципальный округ Шурышкарский район Ямало-Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1) в абзаце четвертом раздела «По смежеству с землями муниципального округа Приуральский район (от узловой точки № 39 (1195) (25) до узловой точки № 1 (320))» слова «город Салехард» заменить словами «городского округа город Салехард»;

2) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования город Салехард»:

а) в наименовании слова «**муниципального образования**» заменить словами «**городского округа**»;

б) в абзаце первом слова «город Салехард» заменить словами «городского округа город Салехард»;

в) в абзаце третьем слова «город Салехард» заменить словами «городского округа город Салехард»;

3) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями муниципального округа Приуральский район (от узловой точки № 34 (323) до узловой точки № 713))» слова «город Салехард» заменить словами «городским округом город Салехард».

### Статья 16

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

г. Салехард  
20 сентября 2024 года  
№ 48-ЗАО